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' Processo Administrativo N2 635/2022
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12 TERMO ADITIVO

X‘[

e

Empresa:
MARBET CONSTRUCAO E SERVICO LTDA.

Data do Termo Aditivo
23/06/2023

PR

Objeto:

Contratagéio de empresa de engenharia especializada para Execugao de obra de
pavimentacdo em paralelepipedos de vias no povoado de Queimada do Curral, zona
rural deste Municipio de Valente/BA, conforme CR n2 1076419-51/2022.

Numero do Contrato:
223/2022

W #
o

Regulamentagéo da matéria disposta no artigos 57, § 2° e 65, § 2°, da Lei N2 8.666/93, a
saber




PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS,
TRANSPORTE E SERVICOS PUBLICOS

Memorando de Secretaria

Senhor Prefeito Municipal de Valente — Bahia.
limo. Sr. Ubaldino Amaral de Oliveira.

Venho através deste comunicar que devido a existéncia de consideraveis saldos dos
objetos licitados, e, em face a aproximagdo do termino do prazo de vigéncia da obra do contrato n?
223/2023 de 30/06/2022, referente ao procedimento de licitagdo TOMADA DE PRECOS n2. 02-003/2022
que tem como objeto a Contratagdo de empresa de engenharia especializada para Execucdo de obra de
pavimentagiio em paralelepipedos de vias no povoado de Queimada do Curral, zona rural deste Municipio
de Valente/BA, conforme CR n® 1076419-51/2022. Se faz necessdrio, pois mais vantajoso para a
municipalidade a prorrogagdo do prazo de execugio de tal contrato uma vez que 0 mesmo encontra-se
vigente, pelo prazo de mais 360 (Trezentos e sessenta) dias, tal aditivo é necessario para garantir as

execucdes dos servigos contratados.

Sem mais para 0 momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de
estima e consideragdo.

Atenciosamente, 8

1 H

Valente, Bahia 19 de junho de 2023. J :‘ \

DIALDEE SILVA NETO
SECRETAR NICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS,
TRANSPORTE E SERVICOS PUBLICOS

e
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EMPREENDIMENTOS

Mosane Cunhry
75 99703-73136 mmarbetconstrucan@gmoil.cam

Oficio n.° 01/2023

Valente/BA, 02 de junho de 2023.

Ao llmP. Senhor
O Ubaldino Amaral de Oliveira
Prefeito Municipal

Prezado Senhor,

Venho pelo presente, solicitar de V.S.2. ADITIVO DE PRAZO por mais 12 {doze) meses, referente ao Contrato n.°
223/2022, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE / MARBET CONSTRUGAO E SERVICOS
LTDA cujo objeto refere-se & CONTRATACAQ DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA
EXECUCAO DE OBRA DE PAVIMENTACAO DE VIAS NO POVOADO DE QUEIMADA DO CURRAL, ZONA
RURAL DESTE MUNICIPIO DE VALENTE/BA, CONFORME CT 1076419-51/2021,

Atenciosamente,

Vi ALl S5

rcone da Cunha Santos
Sécio Proprietario

PRAGA JOSE PEREIRA — N.° 226 — POVOADO DE SANTA RITA DE CASSIA
CNPJ n° 04.979.231/0001-40 — CEP — 48.890-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
GABINETE DO PREFEITO

Praca Getllio Vargas, 01 - Valente - Ba
CNPJ - 13.845.896/0001-51

Memorando do Gabinete do Prefeito.

Senhor Presidente da Comiss3o de Licitagio da Prefeitura Municipal de Valente — Bahia.

» ey 8
- Ak

llmo. Sr. Agamenon Pinto da Silva e Silva.

Conforme oficio do Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras, Transporte e Servigos
Pliblicos, Venho através deste salicitar, se possivel, que esta comissdo tome as providencias cabiveis para
aditar pelo prazo de vigéncia do referido contrato n? 223/2022, por mais 360 {Trezentos e sessenta) dias o
contrato do procedimento licitatorio ne. 02-003/2022 fato este jﬁstiﬁcado em face a existéncia de saldos
dos objetos licitados que trazem vantagens econdmico financeira para o municipio, sendo que para tanto
devemos tomar as providencias necessarias.

De tal sorte em detrimento ao contlnuismo do setor de licitagdo municipal, venho solicitar
i3 0 I - ot - / = - T
de vossa exceléncia que tome as providencias cabiveis para 0 referido contrato seja aditivado o prazo de
execucio por mais 360 (Trezentos e sessenta) dias além do inicial.

Sem mais para 0 momento, aproveito a‘oportunidade para renovar meus sinceros votos de
.estima e consideracao.

Atenciosamente,

o

Valente, Bahia 20 de junho

"6}
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITA(;E)ES E CONTRATOS

Praga Getulio Vargas, 01 - Valente - Ba

CNPJ - 13.845.896/0001-51

Memorando Interno de comunicagdo.

Vb
PRSI
-+

Ao Dpto. Juridico,

Em conformidade: a lei federal 8666/93, solicito que seja previamente analisada a
possibilidade de aditar o contrato do n2. 223/2022 do procedimento licitatorio TOMADA DE PRECOS n2. 02-
003/2022, e que seja elaborado parecer jurldico para que o mesmo transcorra em acordo a lei.

Sem mais para o0 momento, aproveito.aoportunidade para renovar meus sinceros votos de
estima e consideragdo.

Atenciosamente,

Valente — Bahia, 20 de junho de 2023.

-

AGAMENON PINTO DA SILVA
Presidente da Comissdo de Licitacdo

Praga Gettlio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA- CEP 48.890-000 - FF: (75} 3263-2600 / 3263-2078



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PROCURADORIA JURIDICA

Praca Get(lio Vargas, 01 - Valente - Ba

CNPJ - 13.845.896/0001-51

PARECER JURIDICO

“Parecer elaborado pela procuradoria juridica com o fim
de instruir procedimento de aditivo de prazo referente a0
. Contrato n.° 223/2022” .

At 4
k)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Valente — Bahia.

IImo. Sr. Ubaldino Amaral de Oliveira.

Ref. Aditamento do Contrato n.° 223/2022 — MARBET CONSTRUCAO E SERVICO LTDA.

I- RELATORIO

Trata-se de parecer em derredor da possibilidade de acréscimo de prazo de execuggio de obras ao Contrato
n® 223/2022, celebrado com a MARBET CONSTRUCAO E SERVICO LTDA., cujo objeto ¢ a Contratagio de
empresa de engenharia especializada para Execugfo de obra de pavimentagiio em paralelepipedos de vias no povoado
de Queimada do Curral, zona rural deste Municipio de Valente/BA, conforme CR n° 1076419-51/2022, conforme

condigdes, quantidades e exigéncias estabelecidas no Edital da Tomada de Pregos n° 0%—003/2022 e seus Anexos.

O pedido foi instruido com a solicitagfo e justificativa da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras,
Transporte & Servigos Pablicos, fundamentando o pedido para a Aditivo de Prorrogagio de Prazo de Vigéncia. Informa
a Secretaria solicitante a necessidade de prorrogagio do prazo de vigéncia, uma vez que O meSmMO ¢ até o dia 25 de

junho de 2023.

.....

e

0 referido contrato fora celebrado em 30 de jurtho de 202‘2,:66m valor inibial de R$ 237.940,28 (Duzentos
e trinta e sete mil e novecentos e quarenta reais e vinte e oito centavc}s)'; vigéncia até 25 de junho dé 2023 e prazo de
execuciio de 180 (noventa) dias ap6s recebimento da ordem de servigos."l’retende-se agora a prorroéaq,ﬁo do sen prazo
de vigéncia, por mais 360 (Trezentos e'!'sessentéi)rd'ias e com reflexo findnceiro de R$ 237.940,28 (Duzentos e trinta e
sete mil & novecentos e quarenta reais & vinte e oit6 centavos), sem nefihiii acréscimo ém seu valor.

Vieram instroidos com os seguintes"documentos, no que importa 4 presente andlise:
= * e ¥ v H

a) Contraton.°223/2022¢ copia da publicacfio do seu extrato; .

b.) Manifestagido da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras, Transporte e Servigos Publicos,

justificando & necessidade da prorrogacio.
{

#

Ea -

Deve ser ressaltado que a andlise da Procuradoria repercute, estritamente sobre a apreciagfio juridica da
contratagio, nfo havendo qualquer opinido sobre o mérito administrativo, Esse.¢ 0 Tesumo dos fatos, passamos & nos
: - ¥ LM T 1% - T

manifestar. " . . L : )

Hiv L b T i -

II - DA FUNDAMENTACAO -~ . I

A justificativa apresentada informia que a prorrogagio dosprazo-execugo se faz necessaria, uma vez que
o referido contrato tem vigéncia até 25 de junho de 2023, prazo execuglio de 180 (cento e oitenta) dias apds

recebimento da ordem de servigos e se trata de obras e instalagfio. N ;

. t
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PROCURADORIA JURIDICA

Praca Getdlio Vargas, 01 - Valente— Ba
CNP] - 13.845.896/0001-51

No presente caso observa-se a necessidade imperiosa de continuidade do servigo, essencial para assegurar
¢ manter o funcionamento das atividades, uma vez que sua interrupgdo poderia comprometer a prestagdo dos servigos

plblicos.

Quanto a prorrogag¢do dos contratos administrativos, a regra geral é a de que nfio podem ultrapassar 0s

limites de vigéncia dos créditos orgamentrios correspondentes. Isso decorre do fundamento de que nio se admite a
\ -4
licitagio ou a contratagdio sem a previsfo de recuisos orgamentdrios para ¢ seu custeio. Este principio aplica-se a todos

os contratos, seja de execucdo instantinea, seja de execugdo continuada. Tal regra comporta excegles disciplinadas

pelo art. 57 e incisos da Lein.° 8.666/1993:
Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita 4 vigéncia dos

respectivos créditos org:amcntéﬂos, exceto quanto aos relativos: (.. )

-4 prestagfo de semgos a serem executados de forma continua, que poderio ter asua
“duragtio prorrogada por iguais & stcessivos perfodos com vistas 4 obtengdio de preos &
condigdes mais vantajosas para a administrag#io, limitada a sessenta meses; (.. 2

[V ao aluguel de equlpamentos e utilizat;ﬁo de programas ds infonnética, podendo a

vigéncia do contrato. Fise i-

Em regra, a duragéio dos contratos dessa natureza (serwgos continuos) néo pode superar o Timite de 60
(sessenta) meses, por imposigdo da Lei n° 8. 666/1993. No caso em tela, i prorrogagﬁo pretendida ndo #carreta a

extrapolaciio desse limite, nem a de 48 (quarenta e oito) meses prevista no inc. IV, do art. 57, da Lei 8.666/93 em raziio

do presente caso se referir a contrato de construgdo de um portal e uma praca.

n [
3

Tal exceglio significa que, contratos dessa natureza nfo’ e‘s't'e”lo vinéizladbs aos limites do periodo em que

perdurar o crédito orgamentério, de modo que podem manter sua v1gencla mesmo apés ) ﬁm do exercicio financeiro

no qual foram celebrados e, por conseguinte, ap6s o termmo do crédito ap qual se vmculavam.

Contratos de servigos continuados tém uma vasta abordagem na doutrina patria, tendo em vista a

1

auséncia de conceituagiio no corpo da lei.

LT

Da leitura e interpretagdo dos dispos;tivos da Lei n® 8.666/93 e a j}lrispnidéncia.do TCU sobre 0 assunto,
extraem-se outros requisitos a serem preenchidos com vistas & regularidade da prorrogago do prazo cont.ratga],. a saber:
1) existéncia de precisfio contratual admitindo a pOSSlbl]ldade de prorrogagﬁo, 2) interesse da Administragdio na
continuidade dos servigos; 3) interesse expresso da contratada na pronooagﬁo 4) limite total de vigéncia de 60 meses;
5) prestagio regular dos servigos ate o momento 6) obtengﬁo ge” pregos ¢ condigdes nais vantajosas para a

Administragfio; 7) aprovagio formal pela autorldade ‘competente; 8) Manuteng:io das condigBes iniciais de habilitagdo

s i Y oz -

pela contratada,

Pode-se considerar a démonstra'c}'ﬁo do interesse da Adﬁiﬁistragﬁb na”continuidade dos servigos € a
aprova¢do formal pela autoridade competente supridas pela apresentagio da motivagiio e aprovagiio da proposta, ja
comentadas. Também o limite da vigéncia foi exaustivamente exposto."Os demais requisitos. deverdo ser observados
pelo setor de contratos, antes da celebragdo do aditamento. . 2 e - . -

‘ IRy
Ademais, ha que se referendar e comprovar a regulandade fiscal da contratada, bem como 'se os pregos
“ + T a e A

&

ora contratados fazem jus aos atualmente pratlcados no meréado.

. 4 ~
Py N o

K. 7 .
Ny s g 1t “ &
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PROCURADORIA JURIDICA

Praca Getillic Vargas, 01 - Valente - Ba

NP] - 13.845.896/0001-51 _ ~ -

Pertinente a disponibilidade orgamentéria para cobrir despesas da alteraglio pretendida, entende-se
prescindivel sua demonstragdo em face ao aumento do prazo e sendo mantido o valor contratual, merecendo por tanto

ajuste orgamentério em relagio ao valor e dotagBes ja empenhados,

Em face de todo o exposto, recomenda-se o retorno dos autos a Secretaria — Executiva deste ato para
conhecimento e adogfio das observagdes apontadas nesta manifestagdo, em especial a consulta dos pregos que estdo

o,

sendo praticados nesta €poca.

Nesse sentido, deve-se salientar que a presente manifestagio toma por base, exclusivamente, os
elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo administrativo em epigrafe, pois a presente analise
lastreia-se sob o prisma estritamente juridico, nio lhe competindo adentrar a conveniéncia e 4 oportunidade dos atos

praticados no &mbito do Municipio de Valente, nem analisar aspectos dé natureza eminentemente técnico-

F) H
administrativa dos mesmos. )

3 e > $
Il - DA CONCLUSAO ‘ _
Diante da contextualizagio aludida, por se tratar de contrato administrativo de execuciio continuada,
alicergado nos ditames da Lei n.° 8.666/93, bem como diante da Justlﬁcatwa apresentada pela Secretaria solicitante,
entendo pela possibilidade juridica de renovagdo do Contrato n. 223/2_022 pelo lapso temporal de 360 (Trezentos e

sessenta) dias para vigéncia, desde que comprovada a regulandade fi scal da contratada bem como 2 manutengao do

r 1
LS !t 1

preco ora contratado fazem jus aos atualmente praticados no mercado.
i
‘Salvo methor juizo,

E o Parecer.

Valente-BA, 22 de junho de 2023.

au ke

o

to de Jesus Rios - -, T

Procurado¥Juridico Geral - !

,k "}5"
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITACﬁES E CONTRATOS

Praca Getilio Vargas, 01 - Valente - Ba

CNPJ - 13.845.896/0001-51

1° TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
NS 223/2022 ADICIONANDO-SE 360
(TREZENTOS E SESSENTA) DIAS AO PRAZO DE
VIGENCIA DE CONTRATACAO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO
DE OBRA DE PAVIMENTACAO EM
PARALELEPIPEDOS DE VIAS NO PQOVOADO DE
QUEIMADA DO CURRAL, ZONA RURAL DESTE
MUNICIPIO DE VALENTE/BA, CONFORME CR N2
1076418-51/2022., CONFORME TOMADA DE
PRECOS 02-003/2022, QUE CELEBRAM ENTRE 5l
O MUNICIPIO DE VALENTE, ESTADO DA BAHIAE
fTEIXIPRESA MARBET CONSTRUCAO E SERVICO

0 MUNICIPIO DE VALENTE, Estado da Bahia, com sede na Praca Getulio Vargas, n® 0%, Centro,
nesta Cidade, CNP] N2 13.845.896/0001-51, neste ato representada pelo Prefeito Municipal
UBALDINO AMARAL DE OLIVEIRA, portador do CPF n° 086.097.645-91 e RG n° 01.542.909-12
SSP/BA, residente e domiciliado a Rua 12 de Maio, ne 80, B. Centro, Valente-Ba, CEP: 48890-000,
denominado CONTRATANTE e a empresa MARBET CONSTRUCAQ E SERVICO LTDA,, situada na
PRACA JOSE PEREIRA, n2 226, POV. SANTA RITA DE CASSIA; VALENTE-BA, CEP 48.890-000, CNPJ N@
04.979.231/0001-40, Inscrigdo Municipal N2 0059/2015, representada neste ato pelo Sr. MARCONE
DA CUNHA SANTOS, RG N¢ 07.706.476 34 SSP BA, CPF N2 950.824.095-49, doravante denominada
CONTRATADA, tendo em vista a licitagdo referida na clausula primeira deste instrumento, conforme
a Lei Federal n2 8.666/93 e, resolve celebrar o presente CONTRATO, mediante as clausulas e
condicdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DA ALTERACAO DO PRAZO DE EXECUCAO DO OBIETO.

O presente Termo Aditivo tem por objetivo adicionar’o prazo de execucdo e a vigéncia de tal
contrato, passando-se a partir desta o contrato inicial n2. 223/2022. A ter o seu prazo de vigéncia
adicionado 360 (TREZENTOS E SESSENTA} dias, passando nas mesmas condices preestabelecidas
até o dia 19 de junho de 2024,

A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto desta licitacdo parceladamente, sob ordem emitida
pelo gestor conforme especificagBes contidas neste edital e na planilha orgamentaria do
instrumento originario, por haver CONCORDADO com o presente aditivo:

CLAUSULA SEGUNDA — DAS DEMAIS CLAUSULAS E CONDIGOES.

T

Ficam mantidas as demais cldusulas quendo colidam com-as cidusulas do instrumento orjginario.
ADICIONANDO-SE APENAS O PRAZO DE VIGENCIA ACIMA CITADOS no presente termo-aditiyg.{

\
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAGCOES E CONTRATOS

Praga Getllio Vargas, 01 - Valente - Ba

CNP3 - 13.845.896/0001-51

E assim, por estarem de acordo, assinam o presente Termo Aditivo em trés {03) vias de igual teor e
forma, para que produzam seus efeitos juridicos e legais, na presenca de 02 (duas) testemunhas
signatdrias.

Valente — Bahia, 23 de junho de 2023.

CONTRATAN CONTRATADO
MUNICIPIO D E, ESTADO DA BAHIA. MARBET CONSTRUCAO E SERVICO LTDA.
UBALDINC | L DE OLIVEIRA ARCONE DA-CUNHA SANTOS

Representante legal

Testemunhas: s - - Z
- -"D .
CPF/RG: O3 365 - WS~ PHRE: oz | n@ > | b 725

A I ;
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MARBET CONSTRUCAO E SERVICO LTDA
CNPJ: 04.979.231/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda MNacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é cerfificado que
hio constam pehdéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasit (RFB) e a inscrigdes em Divida Aliva da Unide (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se 4 situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a ‘d' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de juiho de 1991.

A aceitacio desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Awww.pgin.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:29:30 do dia 27/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 23/09/2023.

Cddigo de controle da certiddo: 148D.07AB.B350.C948

Qualguer rasura cu emenda invalidara este documento.




21/06/2023, 14:43 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  04.979.231/0001-40

R:_azao MARBET CONSTRUCAQ E CERVICO LTDA ME
Social:
O Enderego:  PC JOSE PEREIRA 226 / SANTA RITA CASSIA / VALENTE / BA / 4B890-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigies e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:16/06/2023 a 15/07/2023

Certificacdo Namero: 2023061603062869707979

Informacdo obtida em 21/06/2023 14:43:18

A utllizacdo deste Cettifilcado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrifpages/consultaEmpregador.jsf 111




Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARBET CONSTRUCAO B SERVICO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.979.231/0001-40

Certiddo n®: 20689604/2023

Expedic¢do: 16/05/2023, as 14:02:17

Validade: 12/11/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que MARBET CONSTRUCAQC E SERVICO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 04.979.231/0001-40, NAO CONSTA como
inadimplente no Bancc Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.” 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certid3o condiciona~-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do¢ Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturals e 3juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aocs
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministérioc Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag&o Prévia ou demais titulos que, por
disposicao legal, contiver forga executiva. " )

Duvidas e sugestdes: cndtltst.jus.br




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 16/05/2023 13:59
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahla)

Certiddo N°: 20232819541

RAZAD SQCIAL

MARBET CONSTRUCAO E SERVICO LTDA

6 INSCRICAG ESTADUAL CNPJ

057.790.228 -BAIXADO 04.979,231/000140

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, ralativas aos tributos administracdos por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pdblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 16/05/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

@ emisséo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO htip://lwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagfo conjunta do cartdo original de inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pigina 1 de | RelCertidaoNegativapt




Prefeitura Municipal de Valente
SAC - Secretaria de Administragdo e Fazenda

PRACA GETULIO VARGAS, 01 PMV
Centro - VALENTE-BA  CEP: 48890-000
CNPJ: 13.845.896/0001-51

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Nimero: 000184/2023.E

Nome/Raz3o Sacial. MARBET CONSTRUCAO E SERVIGO LTDA - ME.

Nome Fantasia: MARBET EMPREENDIMENTOS
Inscricdo Municipal: 00059/2015 CPF/CNPJ: 04.979.231/0001-40
Enderego: PRACA JOSE PEREIRA, 226

POV SANTA RITA DE CASSIAVALENTE -BA  CEP: 48850-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:

nnnnnnnnnnnnnnnnn fesedededededr tededededed dodedcdcde Frdkddeddrddekd Fedededededed dedededededrdckddedokde e ek ke kdokk

fkkkdhkhhdhhhhiikhihkiikikikhihtihkiikidbhkhhhbkihdihhkkihhihbdiRiRiRibhihdhhbhhhebhhhhkh iRk ik hRhhrhihihhhRiihhhRhhhkht

Esta certiddo foi emitida em 28/03/2023 com base no Cadigo Tributario Municipal.

Certiddo valida até: 26/06/2023
OEsta certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima ideniificada.

Cadigo de conircle desta certiddo: 860000829211080011861369000018420230:3281

Certidao emitida eletronicamente via inlernet. A aceitacio desta certiddo esta condicionada & verificago de sua
autenticidade na Inlemnet, no enderego eletrénico:
https:/fvalente.saatri.com.br, Ecanémico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atengdo; Qualquer rasura ou emenda invalidara este dogumento.

Impresso em 16/05/2023 as 14:01:24
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Edigdin eletrdnica disponivel no site www.pmvalente transparendiacficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL
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EXTRATO DE 12 TERMO ADITIVO DE PRAZO-AO CONTRATO N2 223/TOMADA DE PREGOS N° 02-

003/2022: CONTRATACAD DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAQ DE OBRA DE
PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDOS DE VIAS NO POVOADO DE QUEIMADA DO CURRAL, ZONA RURAL DESTE

MUNICIPIO . ..

REDE GERAL SERV]COSkAssInado de forma digital por REDE GERAL

ERVICOS LTDA:08241186000182

LTDA; 0824'1 1 860001 82 - Didos: 2023.06.27 19:32:38 -03'00"
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PREFE!TURA MUNICIPAL DE VALENTE BA

e LT
Edigio eletranica disponivel no site www.pmvalente. transparenclioficialba.com.br e garantida $tia autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

T

¢ N .
.y ;
-
4 At Iy
. b
e

MUNICIPIO DE VALENTE-BA. ' K !
EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Ne® 223/2022 -TOMADA DE PRECOS N° 02-003/2022,
PROCESSO ADMINSITRATIVQ 635/2022.

OBIETO: Contratagio de empresa de engenharia ospecializada para Execugio de obra de pavimentagio em paralelepipedos de vias no
povioado de Queimada do Curral, zona rural deste Mumcipm de Valente/BA, conforme CR n° 1076419-51/2022. Contratada: MARBET
CONSTRUCAO E SERVICO LTDA, CNPJ N° 04.979.231/0001-40. Aditivo de’ “Vigéncia de Prazo Vigéncia: 360 (TREZENTOS E
SESSENTA) dias até 19 de junho de 2024. Data do Aditivo: 23/06/2023* ™y
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Valente-Ba, 23 de junho de 2023,

kS

PUBALDINO AMARAL DE OLIVEIRA
Prefeito

www.valente.ba.gov.br




